1

庁議 議事概要

１ 日 時 令和５年５月３０日（火） １４時２５分 ～ １４時５０分

２ 場 所 幹部会議室

３ 出席者

４ 議 題

市長、大木副市長、青柳副市長、教育長、局長、危機管理監、保健医療統括監、総

務局次長、中央区長、議会事務局長、市長公室長、会計管理者

総合政策部長、教育次長、病院局次長、消防局総務部長

令和６年度 国の施策及び予算に対する重点要望について【報告】（総合政策局）

［報告事項］

令和６年度の国の予算編成（概算要求）にあたり、市政運営上、特に重要な要望事項について、

市議会に報告の上、要望活動を行う。

５ 議事概要

各要望の所管部局による説明  ～新規８項目について説明～ （〇：説明局）

【説明項目】

・項目１：物価高騰への対策について【新規】（財政局〇）

・項目５：「こども・子育て政策の強化について（試案）」に関する要望について【新規】

（保健福祉局、こども未来局〇、教育委員会）

・項目９：システム標準化にかかる移行期限及び経費の補助について【新規】（総務局〇）

・項目１０：地方交付税における算定方法の見直しについて【新規】（財政局〇）

・項目１１：在留外国人に対する日本語教育等の推進について【新規】（総務局〇、教育委員会）

・項目１２：不登校児童生徒等の多様な学びの確保について【新規】（教育委員会〇）

・項目１７：特別児童扶養手当制度の見直しについて【新規】（保健福祉局〇）

・項目１８：障害福祉サービスに係る十分な財政措置について【新規】（保健福祉局〇）

（質問・意見等）

市長 本件について各局には年間を通じて様々なご検討をいただき感謝申し上げたい。

特に子育ての部分については、自治体が競争するような形で様々な施策を行って

きたが、社会情勢も変わってきており、オールジャパンで取り組まなければいけ

ない内容が増えている。

本市のような政令指定都市を中心に地方から発信していきたいと考えている。

― 結果 ―

 令和６年度 国の施策及び予算に対する重点要望について報告した。

５ 照会先

 ・会議の運営について

   総合政策局総合政策部政策企画課 ＴＥＬ ０４３－２４５－５０５３

 ・議題について

   総合政策局総合政策部政策調整課 ＴＥＬ ０４３－２４５－５０５６